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گزارش تاریخی

  شلاق تجدد آمرانه رضاشاه 
بر پیکر کارکنان دولت

 عدم کشف حجاب همسر
 دلیل اخراج کارمندان! 

ــال ۱۳۱۴، در جشن  ــاه در ۱۷ دی س ــاش رض
فارغ التحصیلی دختران دانشسرای مقدماتی، 
رســمــاً بخشنامه کشف حــجــاب را صـــادر کــرد. 
اقــدام رضاشاه، حــدود یک سال بعد از تنها سفر 
خــارجــی اش به ترکیه انجام گرفت. او به شدت 
تحت تاثیر رفتار رادیکال آتاتورک بود و به محض 
بازگشت، مقدمات برخی اقدامات مانند کشف 
حجاب را فراهم آورد که درنهایت به اعتراضات 
شدید مردم انجامید و به ویژه نقش مهمی در قیام 
مسجد گوهرشاد داشت. بخشنامه کشف حجاب، 
برای تصویب رضاشاه، در تاریخ ۲۷ آذر ۱۳۱۴ از 
طرف رئیس الوزرا به دربار فرستاده شد. این اقدام 
پهلوی اول، موجی از اعتراض و مخالفت مردم 
را درپی داشت؛ اقدامی که هیچ نسبتی با هویت 
اصیل ایرانی که برخاسته از تاریخ و تمدن چندهزار 
ساله آنان است، نداشت. زنان عفیف و پاکدامن، در 
این دوران، با دشواری های زیادی روبه رو بودند. 
برخی از آن ها، چندسال از خانه بیرون نرفتند؛ 
حتی در بعضی از شهرها و روستاها، دیوارهای 
خانه ها را برای ارتباط با همسایگان و ایجاد معبر، 
ــردد می کردند. در این  ســوراخ و از آن طریق ت
بین، رضاشاه دستور داده بود که زنان و دختران 
کارمندان دولت باید بدون حجاب در انظار عمومی 
ظاهر شوند و کارمندانی که همسران و دخترانشان 
تن به این کار ندهند، اخراج خواهند شد؛ از همین 
رو، مردان زیادی که شغل های دولتی، حتی در 
رده های بالا داشتند، کار خود را به دلیل پایبندی 
زنانشان به حجاب از دست دادند. در این زمینه، 
خاطرات فرزند یکی از نمایندگان مجلس در دوران 
رضاشاه خواندنی است؛ وی می نویسد: »رضاشاه 
دستور داده بود که تا بازگشایی مجلس، هیچ یک 
از اعضای دولت حق ندارند همسر خود را در چادر 
نگاه دارنــد. طی دو ماهی که به بازشدن مجلس 
مانده بود، در خانه مان حالت ماتم زده ای حکمفرما 
بود. سرانجام روز موعود فرا رسید، مادرم لباس 
خود را پوشید و درشکه ای هم دم در حاضر شد. 
ولی به هیچ وجه قادر نبود بدون چادر از درگاه 
خانه قدم بیرون بگذارد. پدرم یک ساعت زانو بر 
زمین زد و با مادرم صحبت کرد، ولی مادرم راضی 
نشد بدون حجاب بیرون برود؛ به همین دلیل پدرم 

دوماه بعد، از نمایندگی مجلس استعفا کرد.«

جواد نوائیان رودسری – اطلاعات ما درباره 
اوضاع اقتصادی دوران رضاشاه چندان کامل 
نیست؛ آمارهای رسمی از سال ۱۳۱5ش به 
بعد در دسترس هستند. به همین دلیل تکیه 
ما بــرای مطالعه روی این مسئله تاریخی، بر 
اطلاعاتی است که جسته وگریخته در اسناد، 
گزارش سفارتخانه ها و البته مستندات موجود 
در بانک ملی وجود دارد. طی این دوره، درآمد 
ایــران عموماً از طریق سهم کشور در قــرارداد 
ــرارداد ۱9۳۳ به  ــ ــی و سپس ق نفتی دارسـ
دست می آمد؛ البته در این بین، درآمدهای 
مالیاتی و همچنین، درآمد ناشی از صادرات، 
گمرک و... نیز وجود داشت که در مقابل پول 
حاصل از سهم نفتی، چیز قابل داری به حساب 
در  کاتوزیان،  همایون  محمدعلی  نمی آمد. 
کتاب »اقتصاد سیاسی ایران«، بر طبق اسناد 
در دسترس، بودجه ۱0 وزارتخانه فعال کشور 
را در سال ۱۳۱0ش، معادل ۳۷۴ میلیون 
ریال )برابر با ۳۷ میلیون و ۴00 هزار تومان( 
اعلام کرده است )وزارت جنگ با بیش از ۱۷ 
میلیون تومان، بیشترین بودجه و وزارت طرق 
و شوارع و وزارت فلاحت، هرکدام با ۱00 هزار 
تومان، کمترین بودجه اختصاص یافته سالانه 
را داشتند(. این بودجه در حالی به وزارتخانه ها 
اختصاص می یافت که نرخ برابری ریال ایران در 
مقابل دلار آمریکا، طبق نامه ای که تیمورتاش، 
وزیردربار مقتدر رضاشاه در سال ۱۳۱0ش 
برای نخبگان اقتصادی ایــران فرستاد و متن 
آن در کتاب »اسنادی از ارز و انحصار تجارت 
خارجی در دوره رضاشاه ۱۳۱۱- ۱۳05« 
درج شده است، معادل ۳۳/۱8 قِــران، برابر 
۳/۳۱8 تومان بــود. در همین حــال، حقوق 
روزانه یک کارگر ساده، به عنوان مثال کارگری 
که در اداره »طُــرُق و شــوارع« کار می کرد، سه 
قران بود که اگر تمام ماه را بدون تعطیلی روز 
جمعه کار می کرد، دستمزد وی به حــدود 9 
تومان )90 قــران( می رسید. احتمالًا از خود 
می پرسید که قصد ما از ارائــه این آمار و ارقام 
چیست و قرار است چه نتیجه ای از آن بگیریم؟ 

اگر کمی حوصله کنید، در ادامه متن به موضوع 
اصلی بحث ما پی خواهید برد.

خبری که بهانه یک بررسی تاریخی شد	 
اول آبان ماه بود که خبر افتتاح موزه ملی خودرو، 
ــاده تهران به کرج  ۱۱ ج ۱0 و  بین کیلومتر 
منتشر شد؛ طبق گزارش خبرگزاری تسنیم، این 
موزه ۱۱ هزار مترمربع مساحت و چهار سالن 
بازدید دارد؛ 6۱ خودروی منحصربه فرد در آن 
نگهداری و با داشتن ۲۱ خودروی »رولزرویس«، 
به عنوان بزرگ ترین گنجینه و مجموعه تاریخی 
این خــودرو در جهان شناخته  می شود. اما در 
میان این خودروهای منحصربه فرد، یکی هست 
ــت؛ یک  ــا منحصربه فردتر اس که از همه آن ه
ــاون کــار پیرس ارو« که  خــودروی لیموزین »ت
خاص ترین نمونه لیموزین محسوب می شود، 

هم از نظر ساخت و هم از نظر قیمت. این خودرو، 
خودرو ی رضاشاه است؛ همان خودرویی که در 
مراسم رسمی سوار می شد. لیموزین پهلوی 
اول، در سال ۱9۳0م/۱۳09ش در آمریکا 
ساخته شد. رضاشاه به دنبال یک خــودروی 
متفاوت بود و »پیرس ارو« در قبال دریافت یک 
مبلغ بسیار عالی، یک خــودروی بسیار خاص 
برای او ساخت؛ خودرویی که در آن زمان، ۳0 
هزار دلار، معادل 900 هزار ریال )90 هزار 
تومان( آب خورد، گران تر از هر لیموزینی که 
تا آن زمــان ساخته شــده بــود. خبر تولید این 
خودرو آن قدر اهمیت داشت که حتی روزنامه 
نیویورک تایمز هم به پوشش دادن آن اقدام کرد.

یک خودروی غرق در طلا	 
در آوریل ۱9۳0/ فروردین ۱۳09، خودروی 

لیموزین رضاشاه که آن را با رنگ سفید طراحی 
کرده بودند، در معرض دید عموم مردم نیویورک 
گذاشته شد. نیویورک تایمز در گزارش مفصل 
خود از این نمایش که بخش هایی از آن به تازگی 
توسط بی.بی.سی منتشر شده است، لیموزین 
رضاشاه را »مجلل ترین مَرْکَب اربابان تخت 
طــاووس در طول تاریخ« لقب داد؛ یــراق آلات 
قــالــپــاق، دستگیره ها،  سپر،  خـــودرو شامل 
چراغ ها، سردنده و... تماماً با آبکاری طلا تزیین 
شده بودند. زیرسیگاری موجود در خــودرو، 
به طور کامل از طلای ناب بود که روی آن چند 
قطعه الماس خودنمایی می کرد. بدنه خودرو 
کاملًا دست ساز بود؛ شرکت »پیرس ارو« آن را به 
یک شرکت صنعتی معتبر به نام »براون و شرکا« 
سفارش داد؛ این شرکت تخصص خاصی در 
تولید چنین خودروهایی داشت. تودوزی این 
خودرو که موتوری هشت سیلندری داشت، با 
بهترین ابریشم فرانسوی انجام شد و برای کف 
آن، از کف پوش پشمی و اعلای روسی استفاده 
کردند. خودرو در همان فروردین ۱۳09، از 
نیویورک به مقصد ایــران بارگیری شد. البته 
رضاشاه پس از دیدن لیموزینِ خودش، رنگِ آن 
را نپسندید؛ دستور داد رنگش را تغییر بدهند و 
سورمه ای اش کنند و به این ترتیب، لیموزین 
پهلوی اول، همینی شد که امروز در موزه ملی 
خودرو می بینید. بعد از فرار رضاشاه از ایران، 
ــودرو مدتی  محمدرضا پهلوی نیز، از ایــن خ

استفاده کرد و سپس آن را کنار گذاشت.

بودجه یک سال وزارت راه برای خرید یک 	 
خودرو!

دربــاره خــودروی لیموزین رضاشاه، افــزون بر 
مطالبی که گفتیم، دو نکته مهم و اساسی دیگر 
نیز، قابل بررسی است؛ اولًا در دوران سلطنت 
او، خــودروهــای تجملی جایگاه چندانی در 
میان ثروتمندان و متمولان کشور نداشتند و 

اصولًا آمار خودروهای معمولی هم در سراسر 
ایران و حتی پایتخت، زیاد نبود و این خرید در 
زمان خودش، یک خرید سنگین و بسیار ویژه 
به حساب می آمد. ثانیاً مبلغی که صرف خرید 
لیموزین شد، مبلغ معتنابهی بود؛ کافی است 
بدانید که هزینه این خرید، یعنی مبلغ 90 هزار 
تومان، تقریباً معادل بودجه سالانه وزارت طُرُق 
و شوارع )وزارت راه و شهرسازی امروزی( بود 
که باید با بودجه ۱00 هزار تومانی، جاده های 
ــی داد، حقوق کارمندانش  ــران را توسعه م ای
را پرداخت می کرد و البته نگهداری و تعمیر 
راه های کشور را هم که بخش عمده آن ها شوسه 
بود و به تعمیرات همیشگی نیازمند، برعهده 
داشــت. یا وزارت فلاحت که با بودجه ۱00 
هزار تومانی باید از عهده مخارجش برمی آمد. 
از آن سو، اگر درآمد ماهانه یک کارگر را در سال 
۱۳۱0ش، معادل 9 تومان بدانیم، هزینه ای 
درنظر  اول  پهلوی  لیموزین  خرید  ــرای  ب که 
گرفته شد، معادل حقوق ماهانه ۱۱ هزار و 60 
کارگر ساده بود؛ یعنی یک کارگر ساده، باید 
بیش از 9۲۱ سال کار می کرد و البته چیزی 
نمی خورد و خرج نمی کرد تا بتواند یک خودرو 
مانند خــودروی رضاشاه را در آن زمان بخرد. 
مــورخــان، رضاشاه را به دلیل علاقه وافــرش 
به زمین و مِلک، همواره شماتت کرده اند؛ او 
زمانی که با حمایت انگلیس، سردار سپه شد، 
آه در بساط نــداشــت، امــا روزی که گریخت، 
بزرگ ترین مالک ایران محسوب می شد، مالکی 
که بهترین زمین های زراعتی کشور را در اختیار 
داشــت. اما بررسی ما دربــاره قیمت لیموزین 
او و معادل سازی اش با نرخ هزینه های همان 
دوران، نشان می دهد که پهلوی اول، نه فقط در 
اموال غیرمنقول، بلکه در عرصه اموال منقول 

نیز، اشتهای فراوانی داشته است.

گران ترین لیموزین جهان زیر پای رضاشاه!
 هزینه خودروی تشریفاتی دست ساز که پهلوی اول به یک خودروساز مشهور آمریکایی سفارش داد و نیویورک تایمز از آن به عنوان 

»مجلل ترین مَرْکَب اربابان تخت طاووس در طول تاریخ« یادکرد، معادل بودجه سالانه هرکدام از 2 وزارتخانه کشاورزی و راه وشهرسازی در سال 1310 بود 

طبق گزارش نیویورک تایمز، 
یراق آلات خودرو شامل سپر، 

قالپاق، دستگیره ها، چراغ ها، 
سردنده و ... تماماً با آبکاری طلا 

تزیین شده بود و زیرسیگاری 
موجود در آن را، به طور کامل از 

طلای ناب ساخته بودند که روی 
آن چند قطعه الماس خودنمایی 

می کرد

هزینه خرید این لیموزین، یعنی 
مبلغ 90 هزار تومان، تقریباً معادل 
بودجه سالانه وزارت طُرُق و شوارع 

)وزارت راه و شهرسازی امروزی( 
بود که باید با بودجه ۱00 هزار 

تومانی، جاده های ایران را توسعه 
می داد، حقوق کارمندانش را 

پرداخت می کرد و البته نگهداری و 
تعمیر راه های کشور را هم که بخش 
عمده آن ها شوسه بود و به تعمیرات 

همیشگی نیازمند، برعهده داشت
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پیش از انتقال به ایران نمای داخلی خودرو 


